
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 5Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Reconduz e nomeia membros para compor o Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 3º da Lei Estadual nº. 6.634, 
de 29 de março de 2004;
Considerando as indicações constantes no Ofício nº. 81, de 
20 de julho de 2016, do Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa Idosa e as informações constantes no Processo nº. 
2016/296766;
Considerando o Despacho Analítico nº. 584/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir, ao Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa - CEDPI/PA, biênio 2016/2018, os membros abaixo 
relacionados:
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER
Titular: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Suplente: MILSON CHARLES TUMA REIS
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH
Titular: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Suplente: NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Titular: LUCILENE BASTOS FARINHA DA SILVA
Suplente: MARIA BENEDITA DE CASTRO
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB/PA
Titular: LETÍCIA MARTINS BITAR DE MORAES
Art. 2º Nomear para integrarem o Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/PA, biênio 2016/2018, os 
representantes a seguir elencados:
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Titular: LIANE LOPES DA COSTA
Suplente: ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Titular: MARIANA SOUZA NERI
Suplente: VALDINEA COELHO DE ALMEIDA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: ROSEMARY ALMEIDA NOGUEIRA
Suplente: MARIA JOSÉ DO ROSÁRIO CARVALHO
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Titular: ONÉIA DOURADO
Suplente: SÔNIA ARRUDA
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER - ABRAZ
Titular: ROBERTA NYLANDER OASHI
Suplente: ALBA LÚCIA ALVARES TOCANTINS
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS TERAPEUTAS OCUPACIONAIS – 
REGIONAL PARÁ
Titular: RAPHAELLA DOS SANTOS LOUREIRO
Suplente: EDILSON COELHO SAMPAIO
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - 
APPD
Titular: ROSIANE ARAÚJO DA SILVA
Suplente: JORDECI CHAVES SANTA BRÍGIDA
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS DO ESTADO DO PARÁ - FAAPPA
Titular: ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA
Suplente: LILIA OSCARINA PINTO MENDES
PASTORAL DA PESSOA IDOSA
Titular: WALKÍRIA PEREIRA CASANOVA DOS SANTOS
Suplente: IÊDA LUDOVINA BARBOSA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB/PA
Suplente: HELENA MARIA SILVA CARNEIRO
SOCIEDADE BRASILEIRA DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA DO 
PARÁ

Titular: WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES BARBOSA
Suplente: KARLO EDSON CARNEIRO SANTANA MOREIRA
Art. 3º O mandato dos representantes da Sociedade Civil neste 
ato reconduzidos e nomeados será de 2 (dois) anos, sendo 
permitida uma única recondução.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Exonera e nomeia membro do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único, e 7º da Lei 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996; 
Considerando o Ofício nº. 430/2016-GAB/SEC/SEDAP, de 5 
de julho de 2016, as informações constantes no Processo nº. 
2016/313410;
Considerando o Despacho Analítico nº. 585/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS o membro abaixo indicado:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
Suplente: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA 
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS o membro a seguir relacionado:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
Suplente: MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO FARIAS
Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º, referente ao Biênio 2015/2017.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Exonera e nomeia membro do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único, e 7º da Lei 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996; 
Considerando o Ofício nº. 301/2016-GAB/SEJUDH, de 5 de 
julho de 2016, e as informações constantes no Processo nº. 
2016/276907;
Considerando o Despacho Analítico nº. 525/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS o membro abaixo indicado:
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH
Suplente: ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA  
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Assistência Social 
- CEAS, o membro a seguir indicado:
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH 
Suplente: MARIA ANGELA DA SILVA BRITO  
Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º, referente ao Biênio 2015/2017.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de 
Previdência - CEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o teor do Ofício nº. 1015-GP/IGEPREV, de 30 de 
agosto de 2016, e as informações constantes do Processo nº. 
2016/355821;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0590/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Previdência - CEP os 
representantes abaixo relacionados:
I – PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Titular: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Suplente: LORENA DE PAULA REGO SALMAN

Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Previdência - CEP 
os membros a seguir indicados:
I – PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Titular: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Suplente: SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Art. 3º Os membros ora nomeados no artigo 2º completarão o 
mandato de seus antecessores.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
Reconduz e nomeia membros da Comissão Gestora Tripartite da 
Meia-Passagem Estudantil Intermunicipal. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 1º do Decreto nº. 2.123, de 22 
de fevereiro de 2010, que criou a Comissão Gestora Tripartite 
da Meia-Passagem Estudantil Intermunicipal;
Considerando o disposto no art. 3º do Regimento Interno da 
Comissão Gestora Tripartite da Meia-Passagem Estudantil 
Intermunicipal, instituído por meio da Resolução nº. 01, de 15 
de março de 2010, publicada no DOE nº. 31.652, de 26 de abril 
de 2010;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 
14/2016-COGMEP, de 2 de agosto de 2016, da Secretária 
Executiva da Comissão Gestora Tripartite da Meia-Passagem 
Estudantil Intermunicipal, e as informações constantes no 
Processo nº. 2016/298124, 2016/311696 e 2016/290293;
Considerando o Despacho Analítico nº. 578/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir para a Comissão Gestora Tripartite da Meia-
Passagem Estudantil Intermunicipal, os membros a seguir 
relacionados:
I – REPRESENTANTE DO ESTADO DO PARÁ
DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ - ARCON/PA
II – REPRESENTANTE DE ENTIDADES ESTUDANTIS
JAIDE EDINELMA NEVES DE SOUSA - UPES 
Art. 2º Nomear para a Comissão Gestora Tripartite da Meia-
Passagem Estudantil Intermunicipal, os representantes a seguir 
listados:
I – REPRESENTANTE DO ESTADO DO PARÁ
RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA - CASA CIVIL 
II – REPRESENTANTE DE ENTIDADES ESTUDANTIS
DANIEL NERI LOBATO PEREIRA - UBES 
III – REPRESENTANTES DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS 
DO ESTADO DO PARÁ 
ANNE SUELLEN OLIVEIRA DA SILVA - SETIPEP 
FELIPE PEREIRA CORRÊA - SETIPEP 
Art. 3º Os representantes ora nomeados exercerão um 
mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recondução para 
apenas um período subsequente.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Exonera e nomeia membro do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 41211/2016/COEMA, 
datado de 13 de julho de 2016, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, constante no Processo nº. 
2016/301164;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº. 5.752, de 26 de 
julho de 1993, alterada pela Lei nº. 7.026, de 30 de julho de 
2007, e no Decreto nº. 1.859, de 16 de setembro de 1993, 
que disciplinam a composição do Conselho Estadual do Meio 
Ambiente; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 528/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, do Conselho Estadual de Meio Ambiente - 
COEMA, os membros representantes abaixo relacionados:
I – REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME
Suplente: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ.
II – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:
I – FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ - 
FIEPA
Titular: JOSÉ CONRADO SANTOS


